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Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget har i brev af 12. maj 2016 stillet mig 

følgende spørgsmål 208 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet 

er stillet efter ønske fra Mette Abildgaard (KF). 

 

Spørgsmål 208 

 

Vil ministeren redegøre for de samfundsøkonomiske gevinster (opgjort pr. 

øre/kWh), hvis udbudsrunden for de kystnære projekter resulterer i en lavere 

afregningspris end det fastsatte prisloft på 70 øre pr. kWh? 

 

Svar 

 

Det er i besvarelsen lagt til grund, at der er fuldkommen konkurrence i for-

bindelse med udbuddet af vindmølleprojekterne, således at en lavere afreg-

ningspris vil afspejle lavere omkostninger ved gennemførelse af projekterne.  

Ved beregningerne er yderligere lagt til grund, at afregningsprisen altid er 

over markedsprisen, således at et fald i afregningsprisen på 1 øre pr. kWh 

reducerer statens udgifter til støtte tilsvarende med 1 øre.  

 

Ved udbuddet af 350 MW kystnære vindmølleprojekter ydes en sikret afreg-

ningspris i de første 50.000 fuldlasttimer, hvilket svarer til de første 17,5 

TWh, som produceres, hvis alle 350 MW opføres.  

 

For hver øre afregningsprisen for de første 17,5 TWh afviger fra prisloftet på 

70 øre pr. kWh, sparer staten 175 mio. kr. til støtte, hvis der ikke tages højde 

for diskontering.  

 

Den samlede samfundsøkonomiske gevinst er større end værdien af den 

sparede støtte. Det skyldes, at besparelsen, og det deraf følgende lavere fi-

nansieringsbehov, medfører, at der alt andet lige skal indkræves mindre i 

PSO-betaling, hvilket har positive afledte effekter på økonomien. Den lavere 

PSO-betaling vil, sammenlignet med en situation hvor afregningsprisen var 

70 øre pr. kWh, øge arbejdsudbuddet. Samtidig vil det give forbrugerne en 

besparelse, som før eller siden vil blive omsat til større forbrug. Forbruget vil 

omfatte afgiftsbelagte varer og tjenester, hvilket vil tilvejebringe et provenu til 

staten.  
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Der er væsentlig usikkerhed forbundet med at vurdere de afledte effekter på 

økonomien og dermed den samlede samfundsøkonomiske gevinst. Men den 

anslås at være i størrelsesordenen ¼ mia. kr. for hver øre afregningsprisen 

reduceres, hvis der igen ses bort fra diskontering.   

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Lars Chr. Lilleholt 

 


